
 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO CHE 

● ai sensi dell’art. 33-ter del decreto legislativo n. 179/2012 , convertito con modificazioni dalla L. 

n.221/2012 è stata istituita presso l’Autoritàper la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

l’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti. In particolare, secondo la suddetta disposizione normativa, le 

stazioni appaltanti hanno l’obbligo di richiedere l’iscrizione all’Anagrafe Unica presso la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici istituita ai sensi dell’articolo 62-bis del codice dell’amministrazione digitale 

di cui al decreto legislativo n.82/2005. Esse hanno altresì l’obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi 

datiidentificativi. Dall’obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimento, 

la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionali responsabili;  

● l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture con comunicazione del 16 

maggio 201, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 28 maggio 2013, ha stabilito che entro il 31 dicembre 

2013, le stazioni appaltanti dovranno comunicare, per l’espletamento del procedimento amministrativo 

sotteso all’applicazione dell’art. 33-ter del D.Lgsl.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della L. 

n.241/1990; 

● con successiva comunicazione del 28 ottobre 2013, l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, ha chiarito che il responsabile di cuisopra è unico per ogni stazione appaltante – 

intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente 

dall’articolazione della stessa in uno o più centri di costo – ed è denominato Responsabile dell’Anagrafe per 

la Stazione Appaltante (RASA).  

● il responsabile provvederà alla iniziale verifica o compilazione nonché al successivo aggiornamento delle 

informazioni per l’iscrizione della Stazione Appaltante di appartenenza nell’Anagrafe Unica delle Stazioni 

Appaltanti; 

Tutto ciò premesso, considerato e visto; 

NOMINA  

Il Dirigente Scoastico, Guiducci Fiorella, Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante dell’Istituto 

Comprensivo di Gorle, al fine di provvedere agli adempimenti previsti: 

1. verifica e/o compilazione delle informazioni e dei dati identificativi necessari perl’iscrizione di codesta 

Stazione Appaltante nell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti; 





 
Ministero dell’istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 

e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

 
 

2. aggiornamento e validazione, secondo le modalità che verranno specificate dall’Autorità per la vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, dei dati della StazioneAppaltante, necessari per 

mantenere la relativa iscrizione presso l’Anagrafe Unica delleStazioni Appaltanti. 

DISPONE 

che detto provvedimento di nomina venga comunicato all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Fiorella Guiducci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 


		2023-11-28T12:02:17+0100
	FIORELLA GUIDUCCI




